
Uchwała Nr LXXV/607/24                            

   Rady Gminy Mrągowo 

  z dnia 24 stycznia 2024r. 

 

w sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Wierzbowo na lata 2024-2030 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 6 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 

z 2023 r., poz. 40 ze zm.) 

Rada Gminy Mrągowo uchwala, co następuje: 

§ 1 

Zatwierdza się Plan Odnowy Miejscowości Wierzbowo na lata 2024 – 2030 przyjęty Uchwałą          

Nr 1/2024 Zebrania Wiejskiego Sołectwa Wierzbowo z dnia 15.01.2024 r., stanowiący załącznik 

do niniejszej uchwały. 

§ 2 

Traci moc uchwała Nr L/391/22 Rady Gminy Mrągowo z dnia 07 lutego 2022 r. w sprawie 

zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Wierzbowo na lata 2022-2028. 

§ 3 

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Mrągowo. 

§ 4 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

                                                                                                    Przewodniczący  Rady Gminy  

                                                                                                                        Wiesław Szarek 

 

 

 

 

 

 

 

 



Uzasadnienie 

do uchwały w  sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Wierzbowo                           

na lata 2024-2030 

 

W ramach inicjatywy Samorządu Województwa Warmińsko-Mazurskiego pod nazwą 

„Aktywna Wieś Warmii, Mazur i Powiśla”, Sołectwo Wierzbowo zostało zakwalifikowane  

do konkursu, w ramach którego pozyskuje dofinansowanie ze środków Samorządu Województwa 

Warmińsko-Mazurskiego, na realizację przedsięwzięć inwestycyjnych.  

W roku bieżącym sołectwo w ramach projektu zamierza zagospodarować teren 

ogólnodostępnej plaży wiejskiej położonej nad Jeziorem Wierzbowskim, obręb Wierzbowo. 

Inwestycja w takim kształcie nie była wcześniej uwzględniona w harmonogramie wdrażania planu, 

stąd nastąpiła konieczność aktualizacji Planu Odnowy Miejscowości Wierzbowo.   

 

 

 

Wójt Gminy Mrągowo 

Piotr Piercewicz 

 



                                                                                                       Załącznik 

                                                                                                       do uchwały nr LXXV/607/24 

                                                                                                       Rady Gminy Mrągowo 

                                                                                                       z dnia 24 stycznia 2024r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLAN ODNOWY MIEJSCOWOŚCI  

 

WIERZBOWO 
 

NA LATA 2024-2030 

 
 

 
 

 
Gmina Mrągowo 

Powiat Mrągowski 

Województwo Warmińsko-Mazurskie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Styczeń  2024 r. 



 2

SPIS TREŚCI: 

 

 

1. Opis stanu istniejącego oraz opis kierunku rozwoju 

 
      1.1. Zarys historyczny oraz charakterystyka wsi 

      1.2. Zasoby miejscowości Wierzbowo 

      1.3. Analiza SWOT wsi Wierzbowo 

      1.4. Analiza zasobów miejscowości Wierzbowo – wizja rozwoju 

 

2. Opis planowanego przedsięwzięcia oraz jego kosztorys 

   
       2.1  Zagospodarowanie terenu publicznego na działce nr 73 

 2.2  Remont, wyposażenie świetlicy wiejskiej oraz zagospodarowanie terenu wokół 

 obiektu 

       2.3  Zakup roślin wieloletnich i donic drewnianych 

       2.4  Remont pomostu 

       2.5  Modernizacja i remont dróg 

       2.6  Modernizacja boiska piłkarskiego oraz budowa placu grillowego 

 2.7 Zagospodarowanie skarpy w centrum wsi 

 2.8 Modernizacja ścieżki spacerowej do plaży wraz z budową parkingu 

 2.9 Zagospodarowanie terenu plaży wiejskiej 

 2.10 Wykonanie i instalacja rzeźby-witacza 

 

      3.   Harmonogram wdrażania planu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3

1.Opis stanu istniejącego oraz opis kierunku rozwoju 

 

 
1.1. Zarys historyczny oraz charakterystyka wsi 

 

        Wierzbowo, wieś położona ok. 6 km na południe od Mrągowa, przy strumieniu 

łączącym jeziora Wierzbowskie i Wągiel. W odległości  około 30 km znajduje się 

Sanktuarium w Świętej Lipce oraz kwatera Adolfa Hitlera - Wilczy Szaniec. Na dzień 31 

grudnia 2023 wieś liczyła 171 mieszkańców. Powierzchnia miejscowości wynosi  2040 ha. 

        Wierzbowo zostało założone w 1470 roku jako wieś ziemiańska na 20 włókach 

z prawem chełmińskim. Wystawcą przywileju był zarządca wójtostwa sześcieńskiego, Frycz 

Lockwin. 

W przywileju wyraźnie było powiedziane, że włóki te nadane zostają ,,dla Polaków  

w Wierzbowie”. Na wsi ciążyła jednak służba w lekkiej zbroi. W 1528 roku Wierzbowo 

otrzymał Engel Stach von Golzheim na prawie lennym. Synowie Engela  dokupili cztery 

włóki od Tomasza Richtera z Probarka i odtąd Wierzbowo liczyło 24 włóki. 

        W 1785 roku wieś liczyła 19 dymów, w 1815 roku należała do dóbr baranowskich, 

miała tyleż dymów i 130 osób, w 1838 roku-24 dymy i 221 mieszkańców. Zabudowa wsi 

przybierała kształt nieregularnego skupiska blisko Jeziora Wierzbowskiego. W zadrzewieniu 

okolicy przeważała wierzba i stąd nazwa wsi. 

        Wierzbowo otrzymało szkołę przed 1740 rokiem. W 1766 roku uczęszczało do niej 

16 dzieci, w 1818 roku - 28 uczniów, wykładał po polsku nauczyciel Krzysztof Kühn. 

W 1935 roku była tu dwuklasówka, uczyło się 73 dzieci. Wierzbowo należało do parafii 

w Mrągowie. 

       W 1939 roku wioska liczyła 281 mieszkańców. Do powyższego sołectwa należała 

osada Wólka Baranowska (Bieberstein), założona w 1837 roku jako folwark należący do dóbr 

baranowskich i nazywany od imienia ówczesnego właściciela. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4

1.2. Zasoby miejscowości Wierzbowo 

 

Środowisko przyrodnicze 

        Wieś posiada unikalne walory środowiska naturalnego. Ciekawie ukształtowany 

teren pagórkowaty, zadrzewienia śródpolne, głazy narzutowe, lęgowiska ptaków, tereny 

podmokłe zamieszkiwane przez bobry. To elementy decydujące o wyjątkowym charakterze 

tej miejscowości. 

 

Środowisko kulturowe 

        W Wierzbowie do 1981 roku funkcjonowała szkoła podstawowa, natomiast oddział 

przedszkolny działał do 1995 roku. Aktualnie cały budynek szkoły jest własnością prywatną. 

W centralnej części miejscowości usytuowana jest kaplica. Wcześniej w części budynku była 

kuźnia, jednak właściciel wyjechał a wieś odkupiła budynek. 

Wierzbowska jednostka OSP została założona w 1950 roku i istnieje do dziś. Na początku 

zlokalizowana była w budynku po kuźni. W 1995 roku została oddana do użytku nowa 

remiza. 

 

Infrastruktura techniczna 

        Budynki znajdujące się na terenie wsi są prawie w stu procentach przyłączone 

do sieci wodociągowej. Jednak we wsi brakuje kanalizacji sanitarnej odprowadzającej ścieki  

do oczyszczalni. Gospodarka ściekowa rozwiązywana jest indywidualnie przez mieszkańców. 

Wieś posiada sieć telefoniczną. Gospodarka odpadami komunalnymi jest zorganizowana, 

tzn. większość mieszkańców posiada pojemniki na odpady, które dwa razy w miesiącu  

są opróżnianie przez zakład odpadów komunalnych. Mieszkańcy korzystają z gazu 

butlowego, jednak przebiegające w regionie gazociągi wysokiego ciśnienia stwarzają 

potencjalne możliwości gazyfikacji całej gminy, jednak decyzja w tym zakresie należy  

do Pomorskiej Spółki Gazowniczej.  

 

Rolnictwo  

        Gleby zalicza się generalnie do gleb lekkich, słabo zbielicowanych. 

Do najżyźniejszych należą gleby brunatne zaliczane do III i IV klasy bonitacyjnej. Pomimo 

słabych gleb większość mieszkańców zajmuje się uprawą traw, kukurydzy oraz zbóż. 

        W Wierzbowie znajduje się gospodarstwo agroturystyczne świadczące usługi 

noclegowo-żywieniowe. Na terenie wsi znajduje się również całoroczny ośrodek 



 5

szkoleniowo-wypoczynkowy Polskiej Wytwórni Papierów Wartościowych S.A. Ośrodek 

funduje miejscowym dzieciom zabawę choinkową oraz paczki. PWPW S.A. współpracuje 

także z mieszkańcami i gminą wspierając finansowo realizację inwestycji służących 

społeczności Wierzbowa.  

Na terenie miejscowości działają też prywatne przedsiębiorstwa usługowo- handlowe. 

 

 

1.3. Analiza SWOT wsi Wierzbowo 
 

 

MOCNE STRONY 

 

• dogodne położenie wsi na trasie 

      Mrągowo-Warszawa, 

• nieskażony teren, czyste środowisko 

naturalne,  

• walory przyrodnicze i krajobrazowe, 

zbiorniki wodne 

• brak uciążliwego przemysłu 

zanieczyszczającego środowisko, 

• tereny, nadające się pod inwestycje – 

przede wszystkim w sferze usług 

turystycznych i zabudowy 

mieszkaniowo-rekreacyjnej, 

• prężnie działająca Grupa Odnowy 

Wsi 

• na terenie wsi jest położony ośrodek 

PWPW S.A. 

SŁABE STRONY 

 

• niski przyrost naturalny, przewaga 

ludności w wieku poprodukcyjnym, 

• wysoki poziom bezrobocia, 

• nieatrakcyjna oferta spędzania 

wolnego czasu dla młodzieży 

spowodowana złym stanem boiska  

i niedostateczną infrastrukturą, 
• brak sieci kanalizacyjnej, 

• brak sieci gazu ziemnego, 

• zły poziom techniczny dróg 

(nawierzchnia, szerokość), 
• brak internetu światłowodowego, 

• niski poziom zaangażowania 

społeczności w życie wsi. 

 

SZANSE 

 

• względna bliskość znanych ośrodków 

turystycznych (Mikołajki, Mrągowo), 

• możliwość pozyskania środków  

z funduszy strukturalnych, 

• pomoc finansowa i doradcza Urzędu 

Gminy w Mrągowie, 

• wspieranie przez samorząd inicjatyw 

lokalnych, 

• możliwość inwestycji,  

• gmina w programie Leader 

• wzrastająca aktywizacja 

mieszkańców. 

ZAGROŻENIA 

 

• wykluczenie komunikacyjne, 

• brak środków w budżecie gminy na 

dofinansowanie i prefinansowanie 

projektów lokalnych, 

• zła sytuacja finansowa mieszkańców, 

• niestabilna sytuacja (polityczna  

i gospodarcza) w kraju oraz częste 

zmiany w prawie (finanse publiczne, 

polityka podatkowa). 

• uciążliwe prawo budowlane, 

• niż demograficzny i emigracja 

młodych mieszkańców, 

• duża konkurencyjność oferty 

turystycznej w regionie. 

 



 6

        Tempo rozwoju społeczno-gospodarczego wsi będzie zależało od umiejętności 

zarówno samorządu lokalnego, jak i społeczności lokalnej. W oparciu o dokonaną analizę 

SWOT wyróżniono najistotniejsze elementy pro-rozwojowe oraz bariery rozwoju, 

zarówno w sferze społecznej jak i gospodarczej. 

 

1.4. Analiza zasobów miejscowości Wierzbowo – wizja rozwoju 
 

 
DIAGNOZA AKTUALNEJ SYTUACJI WIZJA STANU DOCELOWEGO 

Co wyróżnia wieś? -walory 

krajobrazowe, 
Co ma wyróżniać 
wieś? 

- rozwój turystyki, 

- wyremontowana i 

dobrze wyposażona     

świetlica,  

- boisko sportowe, 

- ścieżka spacerowa 

do plaży, 

- zadbany 

urozmaicony zielenią 
teren 

- wyremontowany 

pomost rekreacyjny 

- urozmaicona 

zielenią skarpa 

- zagospodarowana 

ogólnodostępna plaża 

nad Jeziorem 

Wierzbowskim 

Jakie pełni funkcje? - rolnicza, 

- turystyczna, 
Jakie powinna 

pełnić funkcje? 

- turystyczna, 

- agroturystyczna, 

- rolnicza, 

- mieszkaniowa, 

Kim są 
mieszkańcy? 

- pracownicy, 

- emeryci, 

- renciści, 

- rolnicy, 

Kim mają być 
mieszkańcy? 

- mieszkańcami 

bardziej 

zaangażowanymi w 

życie i rozwój wsi, 

Co daje 

utrzymanie? 

- rolnictwo, 

- zatrudnienie w 

sektorze prywatnym, 

- emerytury, renty, 

zasiłki dla 

bezrobotnych, 

Co powinno dawać 
utrzymanie? 

- agroturystyka, 

- rolnictwo 

- działalność 
gospodarcza, 

Jak zorganizowani 

są mieszkańcy wsi? 

- Rada Sołecka 

- Grupa Odnowy Wsi 

- Koło Gospodyń 
Wiejskich 

„Wierzbowianki” 

W jaki sposób 

powinna być 
zorganizowana wieś 
oraz mieszkańcy? 

- organizacja na 

rzecz rozwoju wsi, 

- stowarzyszenie 

wiejskie z 

zaangażowaną 
młodzieżą 

Sposoby - zebrania wiejskie, W jaki sposób - zebrania wiejskie  



 7

rozwiązywania 

problemów? 

- indywidualne 

interwencje w 

Urzędzie Gminy, 

- zaangażowanie 

sołtysa, 

powinny być 
rozwiązywane 

problemy? 

z udziałem władz 

gminnych, 

- sondaż wśród 

mieszkańców, 

- internetowe 

platformy 

komunikacji 

Jak wygląda wieś? - część obejść 
zadbanych, 

- zabudowa zwarta, 

- głównie stare 

budynki mieszkalne, 

- główna droga przez 

wieś w złym stanie, 

Jak powinna 

wyglądać wieś? 

- estetyczna, 

- zadbane posesje, 

- nowe obiekty 

turystyczne, 

sportowe, 

 

Jaki jest stan 

środowiska wsi? 

- brak kanalizacji, 

- nieszczelne szamba 
Jaki powinien być 
stan środowiska? 

- wykorzystanie 

walorów otoczenia, 

- kanalizacja, 

Jakie jest 

rolnictwo? 

 

 

 

 

- część gosp.  

o wysokim poziomie 

produkcji mlecznej, 

- pojedyncze gosp.  

o niskim poziomie 

produkcji, 

Jakie powinno być 
rolnictwo? 

 

 

 

 

- ekologiczne, 

- zmodernizowane 

oraz innowacyjne, 

- dochodowe, 

- nie pogarszające 

stanu otoczenia wsi, 

Jakie są powiązania 

komunikacyjne? 

- autobus szkolny, 

- transport własny,  

- brak 

ogólnodostępnej 

komunikacji 

publicznej 

Jakie powinny być 
powiązania 

komunikacyjne? 

- regularne 

połączenia 

autobusowe do 

pobliskiego miasta, 

Co proponujemy 

dzieciom oraz 

młodzieży? 

- zabawy na 

zagospodarowanym 

terenie zielonym 

przy świetlicy i przy 

rzece,  

- zabawy w 

wyremontowanej, ale 

niewyposażonej 

świetlicy 

Co zaproponujemy 

dzieciom oraz 

młodzież? 

- zajęcia w dobrze 

wyposażonej oraz 

wyremontowanej 

świetlicy, 

- boisko sportowe, 

- plaża z 

infrastrukturą 
wypoczynkową 

 

 

 

2.Opis planowanego przedsięwzięcia oraz jego kosztorys 

 

2.1 Zagospodarowanie terenu publicznego na działce nr 73    

  

 Rzeka Dajna przepływająca przez Wierzbowo jest dużym atutem miejscowości. 

Jednym z projektów przeznaczonych do realizacji i uwzględnionych w Planie Odnowy 



 8

Miejscowości jest utworzenie w centrum wsi terenu publicznego, przyjaznego mieszkańcom  

i turystom, poprzez zagospodarowanie gminnej działki nr 73, obręb Wierzbowo,  

leżącej bezpośrednio przy rzece. Na potrzeby realizacji zadania wykonany został  

przez architekta krajobrazu projekt zagospodarowania ww. działki. Zgodnie z projektem 

nowoutworzona przestrzeń będzie spełniała wiele funkcji i służyła dużej grupie osób.  

Projekt zakłada nawiązanie do historii miejscowości poprzez posadowienie koła młyńskiego  

i tablic edukacyjnych ze zdjęciami archiwalnymi. Z działki będzie można dostrzec 

pozostałości po oryginalnym młynie, który kiedyś znajdował się nad brzegiem rzeki.  

W związku z tym, że przez Wierzbowo poprowadzony jest szlak rowerowy „Duża Pętla 

Mrągowska”, chętnie uczęszczany przez turystów, to na ww. działce planuje się instalację 

stojaków na rowery i stacji naprawczej. Koncepcja zakłada również utworzenie miejsca  

na ognisko z rusztem oraz posadowienie elementów małej architektury takich jak ławki, kosze 

na śmieci. Działka zostanie wyrównana, powstaną estetyczne ścieżki oraz nowy trawnik. 

Zaplanowano rabaty kwiatowe z roślinnością miododajną, nasadzenia traw, krzewów i drzew, 

m.in. różne odmiany wierzb. Zagospodarowanie działki w tak wyeksponowanym miejscu, 

korzystnie wpłynie na poprawę estetyki i atrakcyjności miejscowości,  

zarówno dla mieszkańców jak i turystów. 

Zagospodarowany teren przyczyni się do lepszego rozwoju publicznej infrastruktury  

oraz znacznie wpłynie na integrację lokalnej społeczności. 

 

Koszt szacunkowy inwestycji – 100 tys. zł 

 

Zakres prac obejmuje m.in: 

- wyrównanie i uporządkowanie terenu, 

- utwardzenie nawierzchni, 

- założenie ścieżki i nowego trawnika, 

- nasadzenia roślinne (drzewa, krzewy, byliny), 

- instalacja elementów małej architektury:  

stacja naprawcza rowerów, stojak na rowery, ławki, kosz na śmieci, barierki,  

- instalacja elementów edukacyjnych:  

tablice informacyjne, atrapa koła młyńskiego,  

- przygotowanie paleniska z rusztem. 

2.2. Remont, wyposażenie świetlicy wiejskiej oraz zagospodarowanie terenu wokół obiektu  

 



 9

        Zadaniem priorytetowym w ramach Planu Odnowy Miejscowości Wierzbowo jest 

remont świetlicy wiejskiej znajdującej się przy drodze publicznej w centrum wsi. Obiekt 

świetlicowy wymaga poprawy jego stanu technicznego, który ogranicza rozwój życia 

kulturalnego wsi. Wyremontowana i dobrze wyposażona świetlica skupi dzieci i młodzież, 

które będą mogły pokazać alternatywne sposoby spędzania wolnego czasu, a pozostałych 

mieszkańców zaktywizuje do podejmowania różnorodnych działań mających na celu rozwój 

własnych zainteresowań i osobowości. Dodatkowo umożliwi dorosłym większą integrację 

lokalną poprzez organizowanie różnego rodzaju imprez. Wyposażenie, w tym zakup sprzętu 

nagłaśniającego umożliwi pełne wykorzystanie świetlicy wiejskiej na organizowanie imprez, 

w szczególności plenerowych a w okresie zimowym wewnątrz budynku oraz spotkań i innych 

uroczystości o zasięgu lokalnym i gminnym. Realizacja zadania uaktywni życie kulturalno-

towarzyskie mieszkańców wsi oraz podniesie standard użytkowania pomieszczeń. Dodatkowo 

świetlica umożliwi również wszystkim mieszkańcom wsi dostęp do informacji (tablica 

ogłoszeń ulokowana w świetlicy).  

 Po wyremontowaniu świetlicy należy zagospodarować teren tak, aby poprawić 

estetykę wokół obiektu. Niezbędne jest zasadzenie roślin ozdobnych. Działanie to 

realizowane przez mieszkańców wsi Wierzbowo znacząco wpłynie na ich integrację poprzez 

możliwość wspólnych działań na rzecz poprawy estetyki własnej miejscowości. Dodatkowo 

umożliwi integracje społeczne i organizowanie imprez w okresie wiosennym, letnim i 

jesiennym na zewnątrz budynku, a zadbany i estetyczny teren będzie pozytywnie wpływał na 

nich samych oraz turystów odwiedzających miejscowość. 

 

Koszt szacunkowy inwestycji – 300 tys. zł 

 

Zakres prac obejmuje: 

- roboty budowlane wewnętrzne, 

- instalacja elektryczna, 

- instalacja grzewcza, 

- wymiana pieca, montaż czujników dymu oraz remont komina, 

- remont schodów oraz budowa podjazdu dla osób niepełnosprawnych, 

- zagospodarowanie terenu wokół świetlicy: nasadzenie kwiatów ozdobnych, instalacja 

dodatkowych elementów małej architektury 

- stolarka okienna oraz drzwiowa, 

- budowa zaplecza gastronomicznego, 



 10

- remont dachu, 

- wstawienie drzwi dzielących przedsionek i salę główną, 

- dostosowanie łazienki do osób niepełnosprawnych. 

 

Wyposażenie świetlicy: 

- stoły 10 sztuk, 

- krzesła 30 sztuk, 

- stół konferencyjny, 

- karnisze oraz firany, 

- tablica ogłoszeń (zewnętrzna), 

- telewizor, 

- tablica flipchart, 

- uchwyt do telewizora, 

- sprzęt nagłaśniający. 

 

Koszt szacunkowy wyposażenia świetlicy - 30 tys. zł 

 

2.3. Zakup roślin wieloletnich i donic drewnianych 

 

        W ramach Planu Odnowy Miejscowości planowany jest zakup roślin i donic, który 

wpłynie znacząco na podniesienie estetyki wsi. Poza tym dałoby to możliwość dbania  

o  rośliny przez wszystkich mieszkańców. Chcieliby dzięki nim stworzyć  specjalne miejsca 

zieleni w punktach dotychczas uznawanych za zaniedbane. Ponadto zakup donic z kwiatami 

i umiejscowienie ich w różnych miejscach zdecydowanie poprawiłby wygląd wsi. Dodatkowo 

planowany jest zakup i nasadzenie wierzb (spójnych z nazwą miejscowości) w różnych 

miejscach wsi w celu poprawy jej estetyki. Mieszkańcy mogą wykorzystać zakupione rośliny 

jako nagrody w konkursach na najbardziej zadbane posesje. Z niektórych mogliby ułożyć 

nazwę wsi o dość dużych wymiarach, widocznych z samochodów przejeżdżających przez 

Wierzbowo.  

Wspólne nasadzenie roślin i drzew znacząco poprawi estetykę miejscowości, zwłaszcza  

w wyglądzie charakterystycznym do nazwy wsi (nasadzenie wierzb) oraz w sposób istotny 

wpłynie na integrację mieszkańców, którzy poprzez wspólne działanie na rzecz rozwoju 

miejscowości wzmocnią łączące ich więzi i w późniejszym okresie będą wspólnie dbać  

o efekty swoich działań. 



 11

 

Koszt szacunkowy inwestycji – 15 tys. zł 

 

Zakres prac obejmuje: 

- zakup donic drewnianych, 

- zakup roślin wieloletnich ze szkółki roślin ozdobnych, 

- zakup ziemi ogrodniczej, 

- posadzenie roślin do donic i ustawienie ich, 

- zakup i posadzenie wierzb. 

 

2.4. Remont pomostu  

 

              Plaża jest jednym z głównych miejsc wypoczynkowych w miejscowości Wierzbowo. 

Obecny stan techniczny pomostu nie pozwala na bezpieczny odpoczynek nad wodą i wymaga 

remontu. Wyremontowany pomost umożliwi mieszkańcom bezpieczne spędzanie wolnego 

czasu oraz spokojną rekreację nad wodą. W efekcie estetyka i funkcjonalność tego miejsca 

zostanie znacznie poprawiona. Realizacja zadania przyczyni się do częstszych i liczniejszych 

odwiedzin tego miejsca przez mieszkańców, zwiększy satysfakcję mieszkańców z faktu 

podniesienia atrakcyjności zamieszkania, wieś będzie atrakcyjniejsza turystycznie oraz 

poprawione zostanie bezpieczeństwo podczas wypoczynku i rekreacji nad jeziorem. Zachęci 

to mieszkańców do czynnego spędzania czasu nad wodą, np. połowu ryb. 

 

Koszt szacunkowy inwestycji – 40 tys. zł 

Zakres prac obejmuje: 

- wymianę zużytych desek, 

- wymianę pachołków cumowniczych, 

- odmalowanie pomostu. 

 

 

2.5.  Modernizacja i remont dróg 

    

 Obecny stan dróg nie sprzyja swobodnemu przemieszczaniu się po miejscowości, 

dlatego w ramach Planu Odnowy Miejscowości planowany jest ich remont i modernizacja. 

Niezbędne jest wyrównanie nawierzchni oraz przede wszystkim utwardzenie jej płytami, 



 12

destruktem lub kruszywem. Wyremontowane drogi dadzą mieszkańcom oraz turystom 

możliwość swobodnego, bezpiecznego poruszania się po miejscowości, co znacząco 

wpłynie na ich komfort i uczyni wieś atrakcyjniejszą i estetyczną. Wyremontowane drogi 

umożliwią łatwy i bezpieczny dostęp do różnych punktów miejscowości, np. świetlicy 

wiejskiej oraz  plaży, które stanowią główne walory wsi i zachęci to turystów do 

odwiedzania miejscowości Wierzbowo. 

 

Koszt szacunkowy inwestycji – 250  tys. zł 

 

Zakres prac obejmuje: 

- wyrównanie nawierzchni dróg, 

- utwardzenie nawierzchni. 

 

2.6  Modernizacja boiska piłkarskiego oraz budowa placu grillowego 

 

 Inwestycja ta ma na celu poprawę dostępności mieszkańców do bazy sportowo -

rekreacyjnej. Aktualnie mieszkańcy pozbawieni są możliwości rozwijania sportowych pasji  

z uwagi na brak odpowiedniego zaplecza sportowo-rekreacyjnego. 

 Boisko sportowe wymaga ogrodzenia, postawienia ławek dla widzów, utwardzenie 

drogi dojazdowej do boiska, oczyszczenie i wyrównanie nawierzchni oraz ułożenie trawy 

syntetycznej. Ogrodzone boisko sprawi, że młodzież chętniej będzie spędzać aktywnie wolny 

czas oraz sprawi to większe poczucie bezpieczeństwa. Natomiast postawienie ławek oraz 

utwardzenie dojazdu zwiększy możliwość organizacji turniejów sportowych. Dodatkowo  

w ramach inwestycji planuje się oświetlenie obiektu (lampy). 

 Zmodernizowane boisko sprawi, że młodzież będzie miała możliwość miłego 

spędzania czasu wolnego i dbania o kondycję fizyczną. Planowane działanie ma na celu 

promocję pro sportowych nawyków wśród mieszkańców wsi. Możliwość uprawiania sportu 

wpłynie aktywizująco na społeczność lokalną a tym samym przyczyni się do poprawy stanu 

zdrowia fizycznego. Zrealizowane zadanie dotyczące modernizacji boiska sportowego służyć 

będzie głownie dzieciom i młodzieży, a także zapewni formę rozrywki dorosłym. 

 Modernizację boiska oraz budowę placu grillowego planuje się na działce  

o nr ew. 110/1, która stanowi własność Gminy Mrągowo. Działka zlokalizowana jest przy 

drodze gminnej. Na działce znajdują się obiekty związane z gospodarką wodną. Obiekty te  



 13

są wygrodzone. Teren działki jest uporządkowany, porośnięty trawą, drzewami i krzewami. 

Działkę charakteryzuje duże zróżnicowanie ukształtowania terenu (liczne skarpy).  

 

Zakres prac obejmuje: 

- Modernizację boiska piłkarskiego z nawierzchnią syntetyczną wraz z ogrodzenie.  

Wokół boiska planuje się budowę ciągów komunikacyjnych, ustawienie ławek z koszami  

na śmieci oraz ustawienie wiaty i zaplecza dla zawodników. Za bramkami piłkarskimi  

będą znajdować się piłko chwyty. 

- Budowę placu grillowego z nawierzchnią z kostki betonowej. Plac grillowy będzie 

ogrodzony. Na placu znajdować się będzie altana oraz kosze na śmieci. W ramach 

wyposażenia placu grillowego planuje się zakup składanych stołów i składanych ławek 

- Wykonanie utwardzenia istniejącego dojazdu i dojścia do placu rekreacyjnego, 

- Postawienie i podłączenie lamp. 

 

Koszt szacunkowy inwestycji- 700  tys. zł 

 

2.7 Zagospodarowanie skarpy w centrum wsi 

 

 Skarpa jest jednym z głównych punktów wizualnych miejscowości Wierzbowo 

znajdującym się w jej centrum zaraz przy głównej drodze i stanowi oś widokową. Jej obecny 

stan nie poprawia wizerunku wsi, wymaga zagospodarowania w taki sposób, aby poprawić 

część wizualną miejscowości, jednocześnie wzmacniając teren w celu zapewnienia 

bezpieczeństwa mieszkańcom oraz turystom. Skarpa jest dwustopniowa wyłożona dużymi 

kamieniami polnymi w sposób chaotyczny. Na jej pierwszym stopniu posadzone są małe 

drzewka, które planuje się zachować. Koncepcja zagospodarowania skarpy opiera się na 

swobodnej kompozycji. Zakłada wyprofilowanie stoków, wymianę obecnie widniejących 

kamieni i ułożenie ich w sposób symetryczny jednocześnie zapewniając wzmocnienie terenu, 

nasadzenie roślin ozdobnych oraz kwiatów, wyrównanie terenu pod skarpą wraz z zasianiem 

trawy w celu poprawy wizerunku,  postawienie drewnianej tablicy z nazwą miejscowości, 

usadowienie ławek pod skarpą oraz wybudowanie schodków wejściowych na szczyt obok 

skarpy. 

 Realizacja zadania wykonana przy współpracy społeczności lokalnej Wierzbowa 

pozwoli na integrację mieszkańców wsi. Zagospodarowana skarpa znacznie poprawi 

wizerunek sołectwa w centrum miejscowości i wpłynie na rozwijanie krajobrazu wiejskiego. 



 14

Zadanie w dużym stopniu przyczyni się do szerszego zagospodarowania i porządkowania 

przestrzeni publicznej wsi. Realizacja projektu zdecydowanie poprawi walory estetyczne 

sołectwa.  

 

Koszt szacunkowy inwestycji – 70 tys. zł 

 

Zakres prac obejmuje: 

- wyprofilowanie stopni 

- umocnienie terenu 

- nasadzenie roślin ozdobnych 

- zakup oraz umocowanie tablicy drewnianej 

- wyrównanie terenu pod skarpą 

- zasianie trawy 

- zakup oraz usadowienie ławek 

 

2.8 Modernizacja ścieżki spacerowej do plaży wraz z budową parkingu 

 

 Zadanie inwestycyjne obejmuje modernizację infrastruktury komunikacyjnej (ścieżki 

spacerowej) prowadzącej do plaży. Aktualnie  ścieżka wymaga modernizacji. Przeprawa 

ścieżką w czasie i po ulewie jest mało komfortowa. W celu polepszenia stanu technicznego 

planowane jest utwardzenie terenu z materiałem naturalnym. Dodatkowo planowane  

jest stworzenie małego parkingu z utwardzoną nawierzchnią przed ścieżką, aby umożliwić 

mieszkańcom i turystom pozostawienie swojego pojazdu w miejscu bezpiecznym. 

 Realizacja projektu przyczyni się do stworzenia odpowiednich warunków  

do aktywnego spędzania wolnego czasu lokalnej społeczności poprzez poprawę standardów 

komunikacyjnych. 

 Przedsięwzięcie ma na celu wzrost atrakcyjności turystycznej i inwestycyjnej 

obszarów wiejskich, rozwój poprawy jakości życia na obszarze miejscowości Wierzbowo. 

 Planowana infrastruktura przeznaczona będzie przede wszystkim dla mieszkańców 

wsi, a także gości i turystów. 

 

Koszt szacunkowy inwestycji – 150 tys. zł 

 

Zakres prac obejmuje: 



 15

- roboty przygotowawcze 

- roboty ziemne 

- wykonanie przepustów 

- utwardzenie terenu 

- budowa parkingu 

 

2.9 Zagospodarowanie terenu plaży wiejskiej  

 

 Przedsięwzięcie inwestycyjne obejmuje zagospodarowanie działek położonych 

w Wierzbowie nad Jeziorem Wierzbowskim, wykorzystywanych przez mieszkańców 

i turystów jako wiejska plaża. Aktualnie teren planowanej realizacji jest niezagospodarowany, 

brak podziału na funkcjonalne strefy oraz elementów małej architektury. Przestrzeń chociaż 

niezwykle malownicza, wykorzystywana jest doraźnie. Planowane przedsięwzięcie sprawi, 

że plaża uzyska nowe walory funkcjonalno-estetyczne m.in. poprzez wprowadzenie takich 

elementów infrastruktury jak drewniane stoły, ławy, leżaki, przebieralnia, hamaki. 

Wydzielone zostanie miejsce na ognisko i postój rowerów. Zieleń obfito występująca 

w okolicach plaży zostanie uzupełniona o rodzime i charakterystyczne dla Wierzbowa gatunki 

roślin, które będą też służyły poprawie lokalnej bioróżnorodności. W celu zachowania 

porządku postawione zostaną kosze na śmieci i termokompostownik. Ostatnim etapem będzie 

wprowadzenie do przestrzeni plaży elementów sztuki takich jak np. rzeźby i inne elementy 

dekoracyjne.  Teren będzie służył mieszkańcom cały rok. Jego zagospodarowanie przyczyni 

się do lepszego rozwoju publicznej infrastruktury  oraz znacznie wpłynie na integrację 

społeczności Wierzbowa. Dzięki nowym elementom infrastruktury udogodniona będzie 

obserwacja lokalnej flory i fauny (Wierzbowo wraz z Jeziorem Wierzbowskim znajdują 

się na terenie otuliny Mazurskiego Parku Krajobrazowego). W celu zachowania spójności 

zadania, całość zostanie zaprojektowana przez architekta krajobrazu.  

Koszt szacunkowy inwestycji – 100 tys. zł 

 

Zakres prac obejmuje: 

- uporządkowanie terenu, 

- instalacja elementów małej architektury jak np.:  

stoły, ławy, leżaki, przebieralnia, kosz na śmieci, rzeźby, stojak na rowery, hamaki 

- przygotowanie paleniska  

- nasadzenia roślinne (drzewa, krzewy, byliny), 



 16

2.10 Wykonanie i instalacja rzeźby-witacza 

 

 Przedsięwzięcie obejmuje wykonanie na wjeździe do miejscowości rzeźby-witacza. 

Witacze w Polsce mają swoją wieloletnią tradycję, jednak w Wierzbowie brakuje tego 

gościnnego elementu promującego miejscowość. Rzeźba zostałaby wykonana z naturalnych 

surowców (drewno) i wkomponowana w krajobraz Wierzbowa. Styl wykonania i tematyka 

konsekwentnie nawiązywałyby do już istniejących w Wierzbowie elementów takich jak np. 

motyw wierzby, styl rustykalny, nawiązanie do historii miejscowości. Teren wokół witacza 

również zostanie zagospodarowany i zabezpieczony m.in. poprzez wprowadzenie rodzimej 

roślinności (niski żywopłot wokół rzeźby) oraz elementów małej architektury (ławka 

ogrodowa).  

 Przedsięwzięcie ma na celu wzrost walorów estetycznych miejscowości Wierzbowo, 

wprowadzenie do przestrzeni publicznej elementów sztuki oraz podniesienie atrakcyjności 

turystycznej obszarów wiejskich. 

 

Koszt szacunkowy inwestycji – 50 tys. zł 

 

Zakres prac obejmuje: 

- roboty przygotowawcze 

- instalacja rzeźby i elementów małej architektury 

- nasadzenia roślinne 

 

3. Harmonogram wdrażania planu 

 

Zadania 

Czas realizacji 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

2.1 Zagospodarowanie 

terenu publicznego na 

działce nr 73 

 

 

 

     

 
 

2.2 Remont, wyposażenie 

świetlicy wiejskiej 

oraz zagospodarowanie 

terenu wokół obiektu  

 

 
     



 17

2.3 Zakup roślin 

wieloletnich i donic 

drewnianych 

       

2.4 Remont pomostu 

 

       

2.5 Modernizacja i remont 

dróg 

       

2.6 

 

Modernizacja boiska 

piłkarskiego oraz 

budowa placu 

grillowego 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.7 Zagospodarowanie 

skarpy w centrum wsi 

      

 
2.8 Modernizacja ścieżki 

spacerowej do plaży 

wraz z budową 
parkingu 

      

 

2.9 Zagospodarowanie 

terenu plaży wiejskiej 

      

 
2.10 Wykonanie i instalacja 

rzeźby-witacza 

      

 

 


